[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Двенадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 37 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО И ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН НА 2017 ГОД  И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 и 2019 ГОДОВ» (В РЕД. РЕШЕНИЙ ОТ 30.01.2017 № 62, ОТ 27.03.2017 № 83, ОТ 02.05.2017 № 89, ОТ 05.06.2017 № 98, ОТ 04.09.2017 № 115)

Принято Советом депутатов муниципального образования

«Глазовский район» __ ___________ 2017 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 № 37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. решения от 30.01.2017 № 62, от 27.03.2017 № 83, от 02.05.2017 № 89,от 05.06.2017 № 98, от 04.09. № 115) следующие  изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

  «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год:

        1) прогнозируемый общий объем доходов на 2017 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 522466,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 397494,9 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению;

        2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в сумме 547322,4 тыс. рублей;

        3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Глазовский район»  на 1 января 2018 года в сумме 34345,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Глазовский район»  в сумме 0,0 тыс. рублей;

       4) предельный объем муниципального долга муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год в сумме 40345,8 тыс. рублей;

       5) дефицит бюджета муниципального образования «Глазовский район»  в сумме 24855,7 тыс. рублей.
 2)   статью 5 изложить в следующей редакции:

«Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств за счет средств бюджета муниципального образования «Глазовский район», в 2017 году в сумме 8884,2  тыс. рублей согласно приложению 13 к настоящему Решению, в 2018 году в сумме 9134,2 тыс. рублей и в 2019 году в сумме 9134,2 тыс. рублей согласно приложению 14 к настоящему Решению».
 3)   статью 6 изложить в следующей редакции:

«Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета муниципального образования «Глазовский район», в 2017 году в сумме 26902,2 тыс. рублей согласно приложению 15 к настоящему Решению, в 2018 году в сумме 21968,9 тыс. рублей и в 2019 году в сумме 22184,1 тыс. рублей согласно приложению 16 к настоящему Решению».
          4) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2017 год согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

  5) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

                  6) Приложение №7«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

 7)  Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнования по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

          8) Приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
          9)   Приложение    №  13 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2017 году изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
          10)   Приложение    №  15 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей за счет средств бюджета МО «Глазовский район» в 2017 году изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции
         11)  Приложение № 23 «Распределение межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
         12)  Приложение  №  27 «Распределение дотаций из районного Фонда финансовой поддержки поселений в муниципальном образовании «Глазовский район» на 2017 год» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального

образования «Глазовский район»

                В.В.Сабреков

Заместитель Председателя Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

                Р.А.Тютин
город Глазов

__ ___________2017 года

№____
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Глазовского Районного Совета депутатов от __ ___________2017 года

№____ «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 №  37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. решений от 30.01.2017 № 62, от 27.03.2017 № 83, от 02.05.2017 №89, от 05.06.2017 № 98, от 04.09.2017 № 115)

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 29.10.2015 № 338, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2016 №  37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. решений от 30.01.2017 № 62, от 27.03.2017 № 83, от 02.05.2017 № 89, от 05.06.2017 № 98).

1. Основные характеристики  бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2017 год изменить следующим образом:

 Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 776,0 тыс. рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 776,0 тыс. рублей.

2.   В связи с поступившими доходами и обращениями главных распорядителей бюджетных средств:

а) произвести перемещение плановых назначений и увеличить плановое назначение на 32,3 тыс. руб. по следующим видам доходов:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	1 13 01995 05 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
	-3,1

	1 14 02053 05 0000 440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	3,1

	1 13 0299 505 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	32,3

	1 11 05013 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских  поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	-500,0

	1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	500,0

	1 14 06013 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений
	-1000,0

	1 14 06013 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов
	1000,0

б) произвести перемещение плановых назначений и увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  на 32,3 тыс. рублей:

	Увеличить ассигнования

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	32,3

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Управление системой образования"

	Организация бухгалтерского учета в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования
	079 0709 0150260120 242
	15,8

	079 0709 0150260120 244
	16,5

        3.   В связи  с дополнительным  Соглашением о передаче части полномочий по вопросам местного значения между Администрациями муниципальных образований-сельских поселений и Администрацией Глазовского района (водоснабжение)

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»

	-259,6

	Муниципальная программа  «Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы»

	Подпрограмма « Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Основное мероприятие: Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720362200 244
	-259,6

	Увеличить ассигнования

	Управление финансов Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	259,6

	Муниципальная программа «Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы»

	Подпрограмма « Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Основное мероприятие: Содержание объектов коммунального хозяйства в т.ч
	230 0502 0720362200 540

	259,6

	 МО «Качкашурское»
	215 0502 0720362200 244
	150,3

	МО «Октябрьское»
	218 0502 0720362200 244
	107,3

	МО «Ураковское»
	221 0502 0720362200 244
	   1,0

	МО «Штанигуртское»
	222 0502 0720362200 244
	   1,0

4.  В связи с обращениями главных распорядителей бюджетных средств осуществить перераспределение бюджетных ассигнований:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма, тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования
	-2331,4

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	-913,7

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Центральный аппарат
	        211 0104 0910160030 244
	-433,7

	        211 0102 0910160010 121
	-160,0

	Муниципальная программа "Социальная поддержка населения на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма " Социальная поддержка старшего поколения, инвалидов и отдельных категорий граждан"

	Предоставление адресной социальной поддержки гражданам старшего поколения, инвалидам и отдельным категориям граждан
	211 1001 0440361710 312
	-250,0

	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"

	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в организациях, финансируемых за счет средств муниципального образования
	211 0412 0800262600 244
	-20,0

	Муниципальная программа "Создание условий для устойчивого экономического развития на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования "Глазовский район" Удмуртской Республики на 2017-2020 годы"

	Реализация проектов местных инициатив сельских граждан, проживающих в Глазовском районе, получивших грантовую поддержку
	211 0113 0540264150 244
	-50,0

	Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»
	-496,9

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Непрограммные направления
	  080 0113 9900060200 853
	-135,0

	 080 0103 9900060040 121
	-361,9

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	-920,8

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.
	079 0702 0120161200 244
	-17,6

	079 0702 0120161200 242
	-12,3

	Уплата налогов
	079 0702 0122060630 611
	-55,0

	079 0702 0122060630 852
	-165,0

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110263400 244
	-530,0

	Уплата налогов
	079 0701 0111760630 611
	-24,4

	079 0701 0111760630 852
	-36,8

	Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"

	Реализация дополнительных образовательных программ
	079 0703 0130161310 611
	-79,7

	Увеличить ассигнования
	2331,4

	Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	1128,7

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Центральный аппарат
	        211 0104 0910160030 121
	695,0

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720362200 244
	259,6

	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности на территории муниципального образования "Глазовский район" на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности"

	Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС
	211 0309 0610261990 111
	78,0

	211 0309 0610261990 119
	96,1

	Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»
	68,6

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Центральный аппарат
	        080 0103 0910160030 121
	68,6

	Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский район»
	920,8

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание на 2015-2020 годы"

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110261100 244
	33,3

	079 0701 0110261100 611
	31,9

	Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"

	079 0703 0130261320  612
	1,6

	Подпрограмма "Управление системой образования"

	Организация бухгалтерского учета в общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования
	079 0709 0150260120 111
	61,2

	079 0709 0150260120 119
	18,5

	079 0709 0150260120 242
	12,3

	Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений
	079 0709 0150360120 244
	16,0

	Подпрограмма "Развитие общего образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.
	079 0702 0120163400 244
	530,0

	079 0702 0120161200 244
	185,2

	079 0702 0120161200 611
	30,8

	Управление финансов Администрация муниципального образования «Глазовский район»
	213,3

	Муниципальная программа «Муниципальное управление»

	 Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»

	Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности главных распорядителей бюджета муниципального образования "Глазовский район", муниципальных образований в Глазовском районе в т.числе:
	230 1401 0922804210 511
	213,3

	МО «Гулековское»
	214  0104 9900060030 121

214  0104 9900060030 129
	89,7

27,1

	МО «Кожильское»
	216 0104 9900060030 121

216 0104 9900060030 129
	74,1

22,4

5. Увеличить субсидию на 1025,8 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:
- 25, 3 тыс. рублей  -  на реализацию гос. программы УР «Управление государственным имуществом»;

- 949,5 тыс. рублей -  на обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста в Удмуртской Республике;

- 51,0 тыс. рублей – на реализацию проектов (программ) в сфере государственной национальной политики.

           6. Уменьшить субсидию на 282,1 тыс. рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлением Правительства УР:

- 282,1 тыс. рублей - на софинансирование капитального ремонта объектов государственной (муниципальной) собственности, включенных в Перечень объектов капитального ремонта, финансируемых за счет средств бюджета УР, утвержденный Правительством УР.

           7. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 7,9,11,13,15,23,27 решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22 декабря 2016 года № 37 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).